---

componitur propter inclinationem quam habet ad ipsam. Omnis enim forma et omnis qualitas et omne accidens se ipsis uniuntur materie in qua sunt, quia non habent esse sine ipsa (...). Et similiter intelligendum est de esse accidentali cuiuslibet forme. Unde huiusmodi compositio magis proprie dicitur 'unio' quam 'compositio'.»

<sup>13</sup> *Ibid.*: «Cum enim omnis actus sit accidens in concretionem, secundum quod per verbum vel per participium significatur, et non e converso, ipsi actui debetur quedam inclinatio ad substantiam, in quantum accidens est significatum in concretionem. Et hec est substantia cui actus unitur, significata in verbo, sicut substantia in nomine adiectivo, et non est subiecta sed predicata. Cum enim dicitur '*Sortes currit*', non predicatur actus sive cursus absolute et in abstractione dictus, sed substantia infinita sub actu vel sub cursu, sicut cum dicitur '*Sortes est albus*', predicatur substantia infinita sub albedine. Aliter enim hec esset falsa: '*Sortes currit*' (hec enim est falsa '*Sortes est cursus*'), sicut hec '*Sortes est albedo*'). Sed est sensus '*Sortes currit*': *Sortes est aliquid sub cursu*. Et hec appellatur compositio actus ad substantiam cui unitur.»

So much for composition derived from the inclination of the act towards the substance conveyed in the inflected verb or participle by itself. There is yet another way in which to consider composition of act with substance, namely in terms of the act towards the substance insofar as the act has the inclination to be *said of* the substance, in other words, insofar as the act in the verb or participle functions as a predicate. This type of inclination, the Master says, is twofold, corresponding to the division of verbal expressions into participle and verb. The first kind is the composition of an act as united with the substance involved, the kind signified by a participle; thus the participle 'reading' is to be understood as 'he who reads'. The second type of composition is of an act as separated from the substance involved, which is signified by a verb, of which Aristotle says that «the verb is a sign of things as being said of something else.» (*De interpret.* 3, 16b6-8).<sup>14</sup>

The composition of act with substance in this second sense, that is, insofar as the act has the inclination to be *said of* a substance, is primarily conveyed in the substantive verb *est*, Henry explains, and secondarily in all other verbs in which *est* is understood.<sup>15</sup> It is a verb that has the function to conjoin beings and non-beings alike: it is equally right to say 'man is an animal' as it is to say 'a chimaera is a non-being'. In conclusion, the composition conveyed in the verb 'est' has no extramental being as such, but the kind of being it is confined to is decided by the type of being signified by the terms it conjoins.<sup>16</sup>